
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - BELÉM<br
Servidor(es): 
572165031/HÉLEN JUREMA LEAL CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163793

LICENÇA PRÊMIO:
PORT:  Nº.24/01.10.2010 - CONCEDER

NOME: DINALVA MARIA DIAS DE FIGUEIREDO
MATRICULA: 5158109-1
CARGO: AUX. INFORMÁTICA
LOTAÇÃO: U.M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ/13°CRS
TRIÊNIO: 01/04/2007 A 31/03/2010
PERÍODO: 01/10/2010 A 29/11/2010  (60) DIAS.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
JORGE ALBERTO BITTENCOURT MOCBEL
DIRETOR DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 105 DE 29 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164225

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE 

FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 990/2010 – 
CCG DE 06 DE JULHO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO Nº 31.703/07.07.2010.
CONSIDERANDO:
I – O andamento da sindicância 2009/362293;
III – O que dispõe o parágrafo único do artigo 201 da Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal da 
sindicância administrativa que apura fato tipificado no processo 
2009/362293– A CONDULTA DOS AGENTES DE PORTARIA 
DA URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, em razão de não terem sido 
concluídas às diligências necessárias para que fosse concluído o 
feito, a contar de 24/09/2010 a 23/10/2010.
ARTIGO 2º - PUBLICAR ERRATA NA PORTARIA N° 58 DE 

05 DE AGOSTO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO N.º 31.731 DE 16.08.2010:

(a)    Onde se lê:
Auduina Leitão Viana – Nutricionista (Presidente)
Fredson Rodrigues da Silva – Agente Administrativo 
(1°Membro)
Aime Saint-Clair Rodrigues Campos  – Agente de Portaria 
(2°Membro e Secretário)
Leia-se:
Auduina Leitão Viana – Nutricionista (Presidente)
Fredson Rodrigues da Silva – Agente Administrativo 
(1°Membro)
Claudiomar de Jesus Santos  – Agente Administrativo 
(2°Membro e Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
28/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA Nº 620/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164087

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/124372 de 07/07/2010 e Memo. 210.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA SACRAMENTA MAGALHÃES DE 

OLIVEIRA, Atendente de Enfermagem, matricula n° 3258602/1, 
lotada na Divisão de C.T.I. 3, referente ao 2º triênio, de 
01.09.1994 a 31.08.1997, 30 (trinta) dias e 3 º triênio, de 
01/09/1997 a 31/08/2000.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA SACRAMENTA MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Atendente de 
Enfermagem, matricula n° 3258602/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 à 
30/10/2010 e 01 à 30/12/2010.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164187

PROCESSO: 2010/5681
Pregão Eletrônico nº 060/2010-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
(SECOS)
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor por item”, 
em favor das seguintes empresas:
BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTA,Item: 94
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Itens: 
11,66 e 84.
N.N SHIOZAKI, Itens: 05,59,62,69,85,87,88 e 96.
LIMA & SILVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, Item: 24
IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME, Itens: 
03,06,07,15,30,31,33,42,56,72 e 95.
NAGASE E MARTINS LTDA, Itens: 09,10,16,21,23,29,34,35,37,
38,39,40,41,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,55,57,58,63,65
,67,70,74,75,76,79,80,86,89,92 e 93.
J.D.M COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, Itens: 
01,02,04,08,17,18,19,22,81,82 e 90.
AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE 
OBR, Itens: 14,26,27 e 68.
FRANCISCO ALVES DA SILVA ME, Itens: 12,13,20,25,28,36,54,
60,61,64,71,73,77,78,83 e 91.
ÍTEM FRACASSADO: 32
Belém, 30 de setembro de 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Luiz Nazareno França de Moura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164057

DISPENSA: 16/2010
Data: 01/10/2010
Valor: 87.570,00
Objeto: Aquisição de Válvula Magnetron referencia MG 5193 
(01 unid.) e Válvula Tryratron referencia CX 1159 (01 unid.)
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RADIATON REPRES. E COM.ELETR.LTDA-EPP
Endereço: Av Riviera, Bairro: Riviera de São Lourenço, 462
CEP. 11250-000 - Bertioga/SP
Telefone: 1333192003 
Ordenador: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163832

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/08/2010
Valor: 121.326,60
Vigência: 07/08/2010 a 06/08/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, art. 57 da Lei nº. 
8.666/93
Contrato: 107/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Federal
Contratado: R. Teixeira de Macêdo Comércio e Serviços ME
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164197

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 05/2010/FSCMPa, do tipo menor preço, cujo 
objeto é a compra de produtos e materiais para laboratório 
de análises clínicas, agência transfusional e banco de leite da 
FSCMPa, sendo vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 14, 18, 
20, 21, 24, 42, 45, 46, 73, 74, 75, 76, 77, 88 e 90 do anexo 
I do edital a empresa GENESIS CIENTÍFICA LABORATORIAL 
LTDA; vencedora dos itens 104, 105 e 128 do anexo I do 
edital a empresa REI LABOR COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA; vencedora do item 115 do anexo I do 
edital a empresa DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora dos itens 127, 129, 130, 131 e 132 do anexo 
I do edital a empresa PETRODIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA ME; vencedora dos itens 12, 32, 55, 56, 65, 
94, 102, 107, 111, 124 e 133 do anexo I do edital e do lote 
05 do anexo I do edital  a empresa BIOMARKET COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP; vencedora do item 
43 do anexo I do edital a empresa MEGA LABOR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA; vencedora do item 
49 do anexo I do edital a empresa PROF-LAB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos itens 17, 22, 23, 30, 
48 e 120 do anexo I do edital a empresa CIRUBEL CIRURGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos 
itens 62 e 108 do anexo I do edital a empresa PRODIMOL 
BIOTECNOLOGIA S.A.; vencedora do item 70 do anexo I do 
edital a empresa CN PLUS COMERCIAL LTDA – EPP; vencedora 
dos itens 10, 11, 35, 37, 38, 60, 84, 97, 98, 101, 113 e 123 
do anexo I do edital a empresa SPECIALAB PRODUTOS DE 
LABORATÓRIOS LTDA – EPP; vencedora dos itens 08, 09, 
53, 54, 59, 61, 63, 64, 66, 67, 68, 80, 81, 82, 83, 89 e 126 
do anexo I do edital a empresa SCIENSE – COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA e vencedora do item 
91 do anexo I do edital a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
FILHO - EPP,  sendo fracassados os itens 05, 06, 07, 15, 16, 
25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 36, 39, 40, 41, 44, 47, 50, 
51, 52, 57, 58, 69, 71, 72, 78, 79, 85, 86, 87, 92, 93, 95, 96, 
99, 100, 103, 106, 109, 110, 112, 114, 116, 118, 119, 121, 
122, 125 e 134 do anexo I do edital e os lotes 01, 02, 03, e 
04 do anexo I do edital, desertos os itens 13 e 19 do anexo I 
do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 21 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
Republicação em virtude de erro na publicação de 23/09/2010, 
DOE N.º 31.758.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164232

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2010

Objeto: Compra de produtos radiológicos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164234
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2010
Objeto: Compra de produtos radiológicos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra


